3. Cur tot causae? Primo puto evenisse quia hodie « porta patens esto », nulli claudatur honesto" et - heu -- *inhonesto!*

Si idem fieret quoad validitatem ordinationis sacerdotalis (et cur non et episcopalis?) quid eveniret? Puto maximum enasceretur scandalum ·et maxima iactura dignitatis cleri si solummodo *semel vel bis quotannis* (non iam' decem millies ut in matrimonio) processus ageretur ad in1pugnandam validitatem ordinationis puta parochi (peius Episcopi) et si causa *pro validitate concluderetur*. Attamen ordinatio sacerdotis et etiam Episcopi *nulla potest obiective esse* puto

unus sacerdos deputetur ad causam ut patronus partium, alius ut vinculi defensor cum parva vel nulla remunerazione pecuniaria. Sic plura vitantur incommoda.

Hodie autem haec video. Ut pernotum est, post Concordatum Italicum Lateranense ad publicam auctoritatem civilem mittuntur sententiae executivae nullitatis matrimonii. Inter has quaedam pullum declarant matrimonium ob exclusum iuris ad prolem, etsi non semel, sed millies partes actum coniugale peregerint (vel etiam proles - ipsis, ut dicunt, invitisi - sit nata!) vel exclusae indissolubilitatis licet voluntarie partes cohabitaverint per lustra ne dicam decennia, vel etiam sponsa dicat se *coactam fuisse ad matrimonium*, licet per decennium vel vicennium in matrimonio vixerit nee discesserit, nullo impediente;

Recenter evenit ut hodie missa sit sententia nullitatem pronuntians, quia sponsus vel sponsi prolem excluderunt, eras quia alii, licet maxime earn optarent prolem, non habuerunt.

Petunt a nobis Magistratus Italici - qui divortium omnino recipiunt - quando vestrum matrimonium erit tandem validum? Estne vestrum matrimonium validum Araba Phoenix? Ubinam eius certitude?

At status coniugalis semper incertus, semper impugnabilis *non est status* est chimera... quia primum *vivere* postea philosophari.

6. Laudanda sunt ideo in genere - mea humili - schemata proposita, quia de consolidanda hac certitudine curaverunt. Normae sane adminiculatae Codici revise sunt at pandandae at Concilii est directivas summas dare.

Talis *certitudo* summo zelo semper ab Ecclesia defensa est, cum sit necessarium *praesuppositum* pro applicatione legis divinae indissolubilitatis. Inde maxime provenit reformatio tridentina.

7. Sufficit autem revocare quod per saecula, immo per millennium fere, vel unica *carnalis coniunctio desponsatorum* (non coniugum!) presumptione iuris et de iure sufficiebat ad constituendum vinculum indissoluble nee admittebatur probatio in contrario. Quae norma viguit usque ad annum 1892 absque ulla exceptione et cessavit ob cessationem momenti ritus desponsationis.

Fueruntne excordes vel smlti omnes Summi Pontifices, omnes summi theologi et canonistae cum Sancto Thoma, etc. qui normam illam laudaverunt? Inter quos et Cardinalis Gasparri numeratur, qui tarn longe ab ea postea discessit, sed earn appellat « *sapientem et iustum ad vietandam poligamiam et poliantriem* ». .

Quisque postulabit: si hoc valebat pro copula *desponsatorum* (de future) *a fortiori* nonne valebit pro copula coniugum *non semel vel Inillies* fotte peracta?

8. Concludo 1) ominans ut, in legibus redigendis in novo Codice maxime cura habeatur ut eaedem sint omnino *simplices et clarae*, nullum effugium relinquentes, quia in hac materia maxime *explosiva* (ut sunt omnes quaestiones in quibus *sexus intervenit*) si vel unum parvulum spiraculum relinquitur, dicitur totum vinum despumans, ex amphora exibit. Ceterum pro *casibus evidentibus* dispensatio a Suprema Auctoritate libenter dabitur.

2) Oportet etiam ut dixi --- non admittere impugnations matrimonii nisi vere fundatas, ne dicam *concludentissimis argumentis instructae*;

3) ut in hac re *tam ardua, tamque stricte cum dogmate connexa*, in Romana Curia unicum organum vere efficiens, tempestive et decisive provideat: secus enim habebimus telam Penelopis, quae hodie nectitur et eras continuo destruitur.

Adnotaciones circa schemata quoad matrimonium a Commissione de disciplina Sacramentorum proposita pro Concilio Vaticano II.

9. Placet in genere spiritus informativus schematum -. ut breviter innui in brevibus verbis prolatis. in Commissione Centrali -. Ipsa, prudenter sane et moderate quidem, praecipue intendit *maiorem firmitatem et certitudinem stabilire favore matrimonii canonici*, necnon *numerum pro posse minuere causarum nullitatis matrimonii*, quibus fam obrui-mur, quaeque fere incomprimibili progressivo motu multiplikantur quotidie.

10. Placuit mihi - fateor - .perspicere schemata acceptasse non paucas suggestiones quas ego, *humiliter sed sine ambagibus*, scripto et ore tenus saepe spatii plus quam triginta annorum protuli, unice intendens - quandoque non sine periculo personali - Magnum Sacramentum meis miseris viribus pro posse defendere et tueri. Remitto ergo ad mea scripta, praesertim ad meum volumen: *Processus matrimonialis* (2a pars tertii voluminis Commentarium Iud. Ecc. Card. Lega a 1.950) ad « De Regulis iuris canonici in VI », necnon ad tria articula in « Revue de Droit Canonique », Strasburg; necnon ad alia scripta in « Apollinaris ». Incipit Lamentatio Vinculi a. 1940: De munere Promotoris Iustitiae.